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FARSKÝ LIST 32/2023 
6. AUGUST 2023 

Týždenník farnosti  
Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa v Sabinove 

 SVIATOK PREMENENIA PÁNA  
 

 
 

 
BOH HĽADÁ STRATENÉHO 

HORA NÁŠHO OSOBNÉHO PREMENENIA 
Niektorí psychológovia dokážu veľa vyčítať z tváre človeka. Lebo tvár človeka je akoby 
zrkadlom duše. Inakšie vyzerá tvár matky a inak tvár hýrivca. Z tváre môžeme vyčítať, 

čo sa odohráva vo vnútri človeka. V našej tvári by 
iní mali postupne poznávať tvár Krista. Aby sa 
zmenil vzhľad našej tváre, nepotrebujeme ísť na 
plastickú operáciu, ale ako Ježiš vystúpme na vrch 
a modlime sa. Premenenie na hore nie je 
udalosťou minulosti a iba pre apoštolov. Priestor 
a čas venovaný modlitbe sa stane horou nášho 
osobného premenenia. A nielen premenenia, ale 
aj odpočinku, radosti a povzbudenia do ďalších 
dní, poznačených ponižovaním, bolesťou, krížom 
a neustálym zomieraním. Lebo bez modlitby 
nezakúsime sladkosť Pánovej prítomnosti, ako ju 
zakúsili Peter, Jakub a Ján. V každom z nás je 
túžba, ktorá nás pohýna k Bohu. Od neho sme 

vyšli a k nemu prichádzame. Sme určení pre Božie veci. Náš príbytok je v nebi. Vrch 
Premenenia ponúka božské zjavenie ako predobraz nebeského kráľovstva. Ježiš 
nielenže ohlasoval jeho príchod, ale ho i uskutočňoval a stále realizuje v Cirkvi. 
Tajomstvo Ježišovho svetla, ktoré nás premieňa, je nevyčerpateľné. Celý jeho život je 
pre nás svetlom. Centrálna otázka znie: Ako mám poznávať Krista, aby som sa 
premenil? Aby som zažil stretnutie na „mojej hore premenenia“? Pápež Ján Pavol II. 
hovorí, že každý učeník má hľadieť na Kristovu tvár. To vedie k prijatiu lásky od Otca a 
k radosti v Duchu Svätom. Ježiš na hore je ten istý na Kalvárii a ten istý po pravici Boha. 
Predtým nám dal viac, než mohol dať. Ježiš chce nás premeniť na svoj obraz nielen 

Prvé čítanie:    Jeho rúcho bolo biele ako sneh                                                       (Dan 7, 9-10.13-14) 
Žalm:                 PÁN KRAĽUJE; NAJVYŠŠÍ NA CELEJ ZEMI                                                                                                      (Ž 97) 
Druhé čítanie   Tento hlas sme počuli; zaznel z neba                                                               (2Pt 1, 16-19) 
Evanjelium:      Tvár mu zažiarila sťa slnko                                                                                    (Mt 17, 1-9)                                                              
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tým, že hľadíme naňho v modlitbe. Hora premenenia sa opakuje vo večeradle, i keď 
iným spôsobom, ale ten istý Ježiš je tu prítomný na oltári v Eucharistii. Naše srdce sa 
stáva horou, na ktorú máme vystúpiť spolu s Ježišom. On je tu. Pápež Pavol VI. v deň 
svojej smrti, na sviatok Premenenia Pána v roku 1978 povedal, že tento sviatok vnáša 
do nášho každodenného života svetlo Božej slávy, ťahá našu myseľ k večnému životu 
v nebi. (J. Adamus –trojica.sk - krátené)  

SV. VAVRINEC, RÍMSKY DIAKON A MUČENÍK 
Sv. Vavrinec sa narodil v Španielsku na vidieku v prvej polovici 3. storočia. Z jeho 
mladosti vieme len to, že ako mladík prišiel do Ríma a tam bol vychovaný. Stal sa 
známym a obľúbeným pre svoju zbožnosť a iné čnosti. 
Dňa 30. augusta 257 sa stal pápežom Sixtus II. (257-258), 
ktorý bol predtým diakonom rímskej Cirkvi. Za svojho 
nástupcu určil mladého Vavrinca. Diakoni rímskej Cirkvi 
boli vtedy priamymi spolupracovníkmi pápeža. A tak aj 
sv. Vavrinec sa spolu s pápežom staral o asi štyridsaťtisíc 
kresťanov. Cisár Valerián bol spočiatku voči kresťanom 
tolerantný, avšak r. 257 začal kresťanov prenasledovať. 
Prvou obeťou bol Sixtov predchodca, pápež sv. Štefan I. 
(254-257). Dňa 6. augusta 258 šiel Sixtus II. na 
Pretextatov cintorín, aby tam slúžil omšu. Boli tam aj 
diakoni, teda aj Vavrinec. Vavrinca však nezajali, hoci sa 
chcel sám vydať. Pápež mu prikázal, aby zobral poklady 
Cirkvi a rozdal ich chudobným. Tiež mu predpovedal, že 
má ešte tri dni života. Vavrinec teda šiel a rozdal poklady Cirkvi medzi chudobných. 
Súčasne ich povzbudzoval a potešoval, aby vytrvali vo viere. Rímsky prefekt vedel o 
tom, že Vavrinec má poklad Cirkvi, preto ho dal zajať a žiadal od neho poklad. Vavrinec 

si vyžiadal čas, no zhromaždil nie poklad, 
ale všetkých chudobných, mrzákov, 
starcov, vdovy a siroty. Prefektovi 
povedal: „Toto je bohatstvo, títo sú 
poklady Cirkvi!“ Prefekt sa rozzúril a 
rozkázal, aby ho spútali a odvliekli na 
viminálsky vŕšok na Tiburskej ceste. Na 
druhý deň ho znova vypočúval a mučil. 
Vavrinec zanedlho odovzdal svoju dušu 
Bohu. Stalo sa to 10. augusta 258. jeho 
mučeníctvo zanechalo veľký dojem 
nielen medzi kresťanmi. Obrátil aj mnoho 
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pohanom a úcta k nemu sa rýchlo šírila. V Ríme je po svätom Petrovi a Pavlovi 
považovaný za tretieho patróna mesta. Chrám svätého Vavrinca, ktorý vznikol nad 
jeho hrobom, sa stal jedným zo siedmich hlavných rímskych kostolov a je tiež 
obľúbeným pútnickým miestom.  V Bazilike sv. Vavrinca sa nachádza i rošt, ktorý bol 
podľa legendy použitý pri mučení svätca. V liturgickom kalendári slávime spomienku 
sv. Vavrinca v deň jeho smrti, čiže 10. augusta. Sv. Vavrinec je patrónom nášho 
filiálneho kostola v Jakubovanoch, preto je deň jeho sviatku v tomto kostole slávený 
ako titulárna slávnosť. (na obr. Sv. Vavrinec a interiér Baziliky sv. Vavrinca v Ríme). 

SME POVOLANÍ, PRETOŽE SME MILOVANÍ! „Pre Boha je každý človek vzácny taký, aký 
je, a z každého chce vytvoriť majstrovské dielo. Svetové dni mládeže nám môžu 
pomôcť uvedomiť si túto skutočnosť. Nech sú to dni, v 
ktorých bude Tvoje meno znieť ako jedinečné posolstvo v 
dejinách prostredníctvom bratov a sestier z toľkých 
jazykov a národov, ktorí ho budú vyslovovať v priateľstve, 
pretože jedinečný je Boží pulz, ktorý bije pre teba. Nech sú 
to dni, keď vo svojich srdciach potvrdíme, že sme milovaní 
takí, akí sme, a nie takí, akí by sme chceli byť: takí, akí sme 
teraz. Toto je východiskový bod Svetových dní mládeže, 
ale predovšetkým života. Pre Boha sa za každým menom 
skrýva tvár, ale v spoločnosti to tak vždy nie je. Napríklad 
sociálne siete nevyužívajú naše osobné údaje na to, aby vyzdvihli jedinečnosť každého 
človeka, ale aby boli užitočné na prieskum trhu. Musíme si dávať pozor, aby sme sa 
nenechali oklamať. Ježiš dôveruje vám, dôveruje každému z vás, každému z nás, 
pretože pre Ježiša je každý z nás dôležitý.“ (Svätý Otec František mladým na SDM v Lisabone – 
tkkbs – krátené) 

FARSKÉ OZNAMY 
ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ NANEBOVZATIA PANNY MÁRIE  Budeme ju sláviť nasledujúcu 
nedeľu 13. augusta. Pripravený je program od soboty, 12.8., o 16.30 bude v malom 
kostole fatimská pobožnosť s modlitbou posv. ruženca, po nej o 17.15 slávnostné 
vešpery zo slávnosti Nanebovzatia Panny Márie. Večerná sv. omša (z nedele) o 18.00 
bude vo farskom kostole. 
Nedeľné sv. omše o 7.30, 9.00 a 18.00 budú vo farskom kostole. 
 Slávnostnú sv. omšu bude v nedeľu 13.8. o 10.30 v malom kostole bude celebrovať vdp. 
JCLic. Andrej Kačmár, vicerektor Kňazského seminára sv. Karola Boromejského v 
Košiciach Srdečne Vás pozývame.  
SVIATOSŤ MANŽELSTVA chcú prijať:  
Erik Repaský zo Sabinova a Silvia Janičová zo Sabinova  
Peter Pustý zo Šarišských Michalian a Slávka Želinská zo Sabinova. 
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LITURGICKÝ PREHĽAD  
 18. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ  7. 8. – 13. 8. 2023 

 

pondelok 
7. 8. Féria Sabinov 

6.30 +Róbert +Irena +Vladimír 
+Róbert 

18.00 ZBP r. Polákova 

utorok 
8. 8. 

Sv. Dominik, kňaz,  
spomienka Sabinov 

6.30 +Mária +Jozef +Jozef 

18.00 +Štefan +Anna +Anton 
+Pavel+Mária 

streda 
9. 8. 

Sv. Terézia Benedikta od Kríža, 
panna a mučenica, patrónka 

Európy, sviatok 
Sabinov 

6.30 ZBP Anna, Mária, Jozef, 
Mária 

18.00 ZBP Peter (40r.) s rodinou 

štvrtok 
10. 8. 

Sv. Vavrinec, diakon  
a mučeník, sviatok 

Sabinov 
6.30 ZBP Pavol a Jana s rod. 

18.00 +Ján +Mária +Félix 
+Gizela 

Jakubovany 18.00 +Ján +Mária +Ján 

piatok 
11. 8. 

Sv. Klára, panna 
Spomienka 

Sabinov 
6.30 ZBP Mária (60r.) 

18.00 ZBP Katarína a Pavel  
(40r. sobáša) 

Orkucany 18.00 ZBP Miroslav (50r.) 

sobota 
12. 8. 

Spomienka Panny Márie v sobotu 
Večerné sv. omše  

z nasledujúcej nedele 

Sabinov 
6.30 +Anton +Margita +Agáta 

+Ladislav 

18.00 +Mária 

Jakubovany 18.00 +Jozef (1. výročie) 

nedeľa 
13. 8. 

19. NEDEĽA  
V CEZROČNOM OBDOBÍ 

 
ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ  

NANEBOVZATIA PANNY MÁRIE  

Sabinov 

7.30  

9.00  

10.30 ZBP Margita 

18.00  

Jakubovany 10.30 ZBP Agáta (30r.) 

Orkucany 9.00 ZBP Anna (75r.) 

 
 


